BAB 2

MENGENAL AL-GHAZALI

Riwayat Hidup

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-

Ghazali, dilahirkan di desa kecil Gazaleh, kabupaten Thus, propinsi Khurasan, Iran pada

1058 M / 450 H (Siraj 2012, hlm. 7). Ayahnya seorang pemintal benang wol, yang

selalu memintal dan menjualnya sendiri di Khurasan. Ia mempunyai seorang saudara.

Ketika akan meninggal, ayahnya berpesan kepada sahabat setianya agar kedua putranya

diasuh dan disempurnakan pendidikannya setuntas-tuntasnya.

mendirikan madrasah untuk ulama-ulama fiqih dan sebuah pondok untuk kaum shufi.

Di akhir hidupnya ini, ia dedikasikan dirinya untuk beribadah, mengadakan pertemuan

dengan kaum shufi dan memberikan pelajaran bagi para penuntut ilmu yang datang

kepadanya. Ia meninggal dunia pada hari Senin, 14 Jumȃdil Akhîr, 505 H/1111 M, di

Thus, kota kelahirannya (Hamka dalam Al-Ghazali 1976, hal 25).

Dari riwayat kehidupan al-Ghazali tersebut dapat disimpulkan bahwa ia adalah

ulama yang sangat mencintai ilmu pengetahuan, serta dianugerahi Allah kecerdasan

yang luar biasa. Perjalanannya mencari ilmu tidak terhenti pada bidang intelektual,

Kemunduran dan kelemahan tersebut terus berlangsung di masa kehidupan al-Ghazali

bahkan sampai masa kehancuran Baghdad di tangan Hulagu Khan, tahun 1258 M

(Syukur dan Masyharuddin 2012, hlm. 119).

Al-Ghazali lahir tepatnya pada masa kekhalifahan Abbasiyah yang dikuasai

Dinasti Saljuq pada tahun 447 H/1055 M sampai 656 H/1258 M (Alamsyah dalam

Suwito 2005, hlm.148). Di bawah pemerintahan Malik Syah (1072-1092), kekuasaan

Saljuq mencapai puncaknya. Wilayahnya terbentang luas dari laut Kasygar, Turki,

hingga Yerussalem dan dari Konstantinopel hingga Laut Kaspia (Hitti 2010, hlm. 610).

Sebelumnya Saljuq pernah dipimpin oleh Thugril Bek (455 H/1063 M) dan Alp

Arselan (455-465 H/1063-1072).

Secara umum, kendatipun kondisi politik pada saat itu tengah mengalami

kekacauan, namun kondisi masyarakat Islam saat itu ditandai dengan perkembangan

yang wajar sebagai konsekuensi dari masuknya kebudayaan asing, yang berasal dari

berbagai wilayah, baik arab maupun non-arab.

Meski demikian, kemajuan ilmu pengetahuan dan pendidikan semakin gemilang

dengan didirikannya Madrasah Niẓamiyah1 di Baghdad oleh Niẓam al-Mulk2 pada 1067

M/459 H (Akmansyah dalam Nata 2012, hlm. 61). Namun pendirian Madrasah ini

selain memiliki motif kependidikan, juga memiliki motif politik. Penguasa Saljuq yang

beraliran Sunni, menginginkan agar doktrin aliran tersebut benar-benar tertanam pada

masyarakat menggantikan aliran Syi’ah yang sempat dipropagandakan oleh Dinasti